
 

 

MUDr. Barbora Macková, MHA 

hlavní hygienička ČR s postavením vrchní ředitelky sekce ochrany a podpory veřejného zdraví 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: podatelna@mzd.gor.cz, https://mzd.gov.cz 

Praha, (datum uvedeno v doložce e-podpisu) 

Č. j.: MZDR  3644/2025-1/OVZ 

*MZDRX01UWKH6* 
MZDRX01UWKH6 

METODICKÝ POKYN 
pro krajské hygienické stanice a Hygienickou stanici hl. m. Prahy ve věci 

vymahatelnosti rozhodnutí stavebního úřadu (kolaudační souhlas nebo souhlas 
se změnou v užívání stavby) za účelem posouzení žádosti o schválení provozního 
řádu, podle ustanovení § 21 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

ve spojení s ustanovením § 230 zákona č. 283/2021, stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
 

V souvislosti se sjednocením postupu krajských hygienických stanic a Hygienické stanice 
hl. m. Prahy (dále i „KHS“) ve věci vymahatelnosti rozhodnutí stavebního úřadu 
(kolaudační souhlas nebo souhlas se změnou v užívání stavby) za účelem posouzení 
žádosti o schválení provozního řádu, podle ustanovení § 21 odst. 3 zákona č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále i „zákon č. 258/2000 Sb.“), ve spojení s ustanovením § 230 
zákona č. 283/2021, stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále i „stavební 
zákon“), usměrňuji a p ř i k a z u j i  vykonávat následující postup orgánů ochrany 
veřejného zdraví v předmětné věci. 
 
 
Legislativa a právní stanovisko  
Ustanovení § 19 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., za činnosti epidemiologicky závažné 
považuje mj. i provozování holičství, kadeřnictví, pedikúry, manikúry, solária, 
kosmetických, masérských, regeneračních nebo rekondičních služeb, 
provozování živnosti, při níž je porušována integrita kůže. 
 
V ustanovení § 21 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. se uvádí, cit.: „Osoba provozující 
holičství, kadeřnictví, manikúru, pedikúru, kosmetické, masérské, regenerační 
a rekondiční služby, solárium a činnost, při níž je porušována integrita kůže, je povinna 
zabezpečit lékárničku první pomoci vybavenou podle charakteru poskytované služby 
a vypracovat provozní řád. V provozním řádu uvede podmínky činnosti, použití strojů, 
přístrojů a dalších zařízení, zásady prevence vzniku infekčních a jiných onemocnění, ke 

mailto:mzcr@mzcr.cz
https://mzd.gov.cz/


 

2 

kterým by mohlo dojít nesprávně poskytnutou službou, včetně 
podmínek dezinfekce a sterilizace, zásady osobní hygieny zaměstnanců a ochrany 
zdraví spotřebitele, způsob zacházení s prádlem a očisty prostředí provozovny.“ 
 
V ustanovení § 230 stavebního zákona se uvádí, cit.: „Stavbu, která vyžaduje povolení, 
lze užívat jen na základě kolaudačního rozhodnutí a jen k účelu vymezenému v tomto 
rozhodnutí.“ 
 
 
Metodický závěr 
K žádosti o schválení provozního řádu je třeba KHS předložit kolaudační rozhodnutí 
místně příslušného stavebního úřadu ve smyslu ustanovení § 230 stavebního zákona. 
KHS následně posoudí, zda prostory v předmětné stavbě lze považovat za hygienicky 
vyhovující vzhledem k vymezenému účelu poskytování činnosti epidemiologicky závažné 
v režimu živností holičství, kadeřnictví, pedikúry, manikúry, solária, kosmetických, 
masérských, regeneračních nebo rekondičních služeb, provozování živnosti, při níž je 
porušována integrita kůže tak, aby výkonem činností epidemiologicky závažných nedošlo 
k ohrožení nebo poškození zdraví fyzických osob.  
 
Pokud daný prostor není zkolaudován k účelu jeho použití a byla již podána žádost  
o schválení provozního řádu, měla by KHS požadovat doložení kolaudačního souhlasu 
nebo souhlasu se změnou v užívání stavby, tzv. souhlas s rekolaudací. Správní orgán 
v tomto případě vyzve žadatele k odstranění nedostatků v souladu s ustanovením § 45 
odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále i „správní 
řád“). Odmítne-li žadatel požadovaný doklad doplnit, správní orgán v tomto případě 
požádá o spolupráci místně příslušný stavební úřad, podle § 8 odst. 2 správního řádu; 
řízení se do té doby přerušuje v souladu s ustanovením § 64 zákona č. správního řádu. 
 
 
Účinnost 
Tento metodický pokyn je účinný nejpozději do dne 30. 6. 2025. 
 
 
 

MUDr. Barbora Macková, MHA 
hlavní hygienička ČR 

s postavením vrchní ředitelky sekce 
ochrany a podpory veřejného zdraví 

podepsáno elektronicky 
 
 
 
Rozdělovník 
všem ředitelům krajských hygienických stanic a Hygienické stanici hl. m. Prahy  


		2025-02-12T18:45:39+0000




